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Zeichenerklärung 

 

  a.n.g. = anderweitig nicht genannt 

  0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten in der Tabelle nachgewiesenen Einheit 

  - = nichts vorhanden 

  / = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug 

  . = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

  X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

  () = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann 

  p = vorläufiges Ergebnis 

  r = berichtigtes Ergebnis 

 

  Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen möglich 
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Steueraufkommen 2013 

Die Finanzamtskassen im Saarland vereinnahmten 

im Jahr 2013 Steuern und steuerähnliche Abgaben 

– ohne die reinen Bundessteuern1) – in Höhe von 

insgesamt 6,06 Mrd. Euro. Das Steueraufkommen 

im Land hat damit seit dem Einbruch 2009 unun-

terbrochen zugenommen, zuletzt um 1,9 Prozent 

oder 115 Mill. Euro. 

Die mit Abstand wichtigste Steuergruppe stellen die 

Gemeinschaftssteuern dar, an deren Einnahmen 

Bund, Länder und Gemeinden partizipieren. Mit 5,4 

Mrd. Euro lag ihr Aufkommensanteil 2013 bei 

knapp unter 90 Prozent, wobei ihr Anstieg im Be-

richtsjahr mit 1,3 Prozent (67 Mill. Euro) leicht un-

terdurchschnittlich ausfiel. 

Verantwortlich dafür war die gegenläufige Ent-

wicklung der am Einkommen und der am Umsatz 

anknüpfenden Steuern. Während sich bei ersteren 

– mit Ausnahme der Kapitalertragsteuer (- 16 % auf 

122 Mill. Euro) – das Aufkommen zum Teil deutlich 

bzw. insgesamt um 5,2 Prozent auf 2,3 Mrd. Euro 

erhöhte, war bei den Umsatzsteuern ein leichter 

Rückgang um 1,6 Prozent auf 3,0 Mrd. Euro zu 

vermelden. Bei der mit Abstand wichtigsten Einzel-

steuer, der sog. Mehrwertsteuer, blieb es bei einer 

vergleichsweise geringen Abnahme um - 0,6 Pro-

zent auf 2,7 Mrd. Euro, wohingegen die Einfuhrum-

satzsteuer ein Minus von über 10 Prozent bzw. 

mehr als 31 Mill. Euro hinnehmen musste. Mehr als 

kompensiert wurde dies durch Mehreinnahmen vor 

allem bei der Lohnsteuer (+ 5,8 % oder + 91 Mill. 

Euro) und der veranlagten Einkommensteuer 

(+ 7,2 % oder + 22 Mill. Euro). Aber auch bei der 

unsteten Körperschaftsteuer war nach dem kräfti-

gen Rückgang im Vorjahr (- 34 %) wieder eine 

deutliche Erholung (+ 18 % oder + 23 Mill. Euro) zu 

beobachten. 

Erneut kräftig zugenommen haben auch die Lan-

dessteuern, ihr Aufkommen hat sich um ein Viertel 

auf 160 Mill. Euro erhöht. Zum einen war es wie im 

Vorjahr die Grunderwerbsteuer, die – auch dank 

Steuersatzerhöhungen – Mehreinnahmen von über 

20 Prozent bzw. 13 Mill. Euro generierte und so 

ihre Postion als wichtigste Landessteuer festigte. 

Daneben gab es aber auch einen enormen Anstieg 

um über 40 Prozent bei der Erbschaftsteuer zu 

vermelden. 

Rückläufig war dagegen die Summe der steuerähn-

lichen Abgaben, was in erster Linie auf die Ab-

wasserabgabe (- 15 %) zurückzuführen ist. 

Eine gemessen an dem letztjährlichen Rückgang 

(- 13 %) nur leichte Besserung (+ 3,6 %) fand bei 

den Gemeindesteuern statt, wofür – wie im Um-

kehrfall – die positive Aufkommensentwicklung 

(+ 3,5 % oder + 13 Mill. Euro auf 390 Mill. Euro) bei 

der Gewerbesteuer verantwortlich war. 

Nach Berücksichtigung des Bund-Länder-Finanz-

ausgleichs verringerten sich die in die Bundeskas-

se fließenden Steuereinnahmen um 2 Prozent auf 

2,79 Mrd. Euro, das entspricht einem Anteil von 46 

Prozent am hiesigen Aufkommen. Die Einnahmen 

des Landes nahmen dagegen um 5,7 Prozent auf 

2,47 Mrd. Euro bzw. einen Anteil von 40,6 Prozent 

zu. Verluste beim Gemeindeanteil an der Lohn- 

und Einkommensteuer (- 3,3 % oder - 10 Mill. Euro) 

verhinderten bei den Kommunen eine deutlichere 

Verbesserung ihrer Einnahmesituation. So haben 

sie mit dem per saldo restultierenden Anstieg um 

2,4 Prozent nur gerade wieder die Einnahmesum-

me von 2011 (829 Mill. Euro) erreicht. 

_______ 

1) Aufgrund organisatorischer Änderungen in der Bundesfinanzverwal-
tung ist seit November 2001 für das Saarland kein gesonderter Nachweis 
der (reinen) Bundessteuern mehr möglich. 
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Aufkommen der Steuern 
 

Pos. 
Nr. 

Steuerart 

2013 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H.  

 1 I. Gemeinschaftliche Steuern 5 361 791  5 406  88,52 

  2 Steuern vom Einkommen 2 347 370  2 366  38,75 

  3 Lohnsteuer 2)3) 1 664 095  1 677  27,47 

  4 Veranlagte Einkommensteuer  330 867   333  5,46 

  5 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer 2)  77 790   78  1,28 

  6 Kapitalertragsteuer  122 370   123  2,02 

  7 
Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt  
Steuerpflichtigen 

 5 408   5  0,09 

  8 Körperschaftsteuer 2)  146 840   148  2,42 

  9 Steuern vom Umsatz 3 014 421  3 039  49,77 

10 Umsatzsteuer 2 738 990  2 761  45,22 

11 Einfuhrumsatzsteuer  275 431   277  4,55 

12 II. Bundessteuern 

Kein gesonderter Nachweis für Saarland

13 Versicherungssteuer 

14 Tabaksteuer 

15 Kaffeesteuer 

16 Branntweinsteuer 

17 Schaumweinsteuer 

18 Mineralölsteuer 

19 Solidaritätszuschlag 

20 Stromsteuer 

21 Sonstige Bundessteuern 

22 III. Landessteuern 4)  159 706   161  2,64 

23 Vermögensteuer   20 X  0,00 

24 Erbschaftsteuer  40 288   40  0,67 

25 Grunderwerbsteuer  79 064   79  1,31 

26 Kraftfahrzeugsteuer   [bis 30.6.09]   0   0  0,00 

27 Rennwett- und Totalisatorsteuer   10   0  0,00 

28 Lotteriesteuer  26 286   26  0,43 

29 Feuerschutzsteuer  4 610   4  0,08 

30 Biersteuer  9 427   9  0,16 

31 IV. Steuerähnliche Abgaben  14 191   14  0,23 

32 Spielbankabgabe  5 530   5  0,09 

33 Abwasserabgabe  8 340   8  0,14 

34 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft   116   0  0,00 

35 Fischerei- und Jagdabgabe   205   0  0,00 

36 V. Gemeindesteuern 5)  521 369   525  8,61 

37 Realsteuern (brutto)  507 706   511  8,38 

38 Sonstige Gemeindesteuern  13 663   13  0,23 

39 INSGESAMT (I + III + IV + V) 6 057 057  6 107  100 

1) Einwohnerstand zum 30. Juni des Jahres.   2) Nach Zerlegung.   3) Nach Erstattung von Kindergeld.   4) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle. 
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nach Arten im Saarland 2011 bis 2013 
 

Veränderung 2013 gegenüber 2012 2012 2011 
Pos.
Nr. 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 

 67 485  1,27 5 294 306 5 236 5 151 075 5 050   1 

 115 056  5,15 2 232 314 2 207 2 156 507 2 114   2 

 90 609  5,76 1 573 486 1 556 1 481 739 1 452   3 

 22 185  7,19 308 681  305 299 751  293   4 

  39  0,05 77 751  76 74 940  73   5 

- 23 909 - 16,34 146 279  144 113 461  111   6 

 3 568 X 1 840  1,00 - 1 303 X   7 

 22 563  18,16 124 278  122 187 919  184   8 

- 47 571 - 1,55 3 061 992 3 028 2 994 569 2 936   9 

- 15 833 - 0,57 2 754 823 2 724 2 694 040 2 641 10 

- 31 738 - 10,33 307 169  303 300 528  294 11 

mehr möglich ! 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

 31 614  24,68 128 092  126 106 601  104 22 

  22 - 1 214,29 - 2 - 1 - 4 X 23 

 12 241  43,64 28 047  27 25 630  25 24 

 13 398  20,40 65 666  64 46 288  45 25 

  0  0,00  0  0  0  0 26 

  7  218,34  3  0  6  0 27 

 6 283  31,41 20 003  19 20 026  19 28 

  87  1,92 4 523  4 4 642  4 29 

- 425 - 4,31 9 852  9 10 012  9 30 

- 1 634 - 10,33 15 825  15 12 921  12 31 

- 194 - 3,39 5 724  5 3 591  3 32 

- 1 471 - 14,99 9 811  9 9 004  8 33 

  9  8,36  107  0  125  0 34 

  22  11,94  183  0  201  0 35 

 17 906  3,56 503 463  497 580 156  568 36 

 15 473  3,14 492 233  486 568 960  557 37 

 2 433  21,67 11 230  11 11 196  10 38 

 115 370  1,94 5 941 687 5 876 5 850 753 5 737 39 

5) Nach der kommunalen Kassenstatistik. 
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Verteilung der Steuern 
 

Pos. 
Nr. 

Steuerart 

2013 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H. 

  1 I. Steuereinnahmen des Bundes2) 2 792 109  2 815  100 

  2 Bundessteuern3) Kein gesonderter Nachweis für Saarland 

  3 Lohnsteuer (42,5 %)  707 240   713  25,33 

  4 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  140 618   141  5,04 

  5 Körperschaftsteuer  (50 %)  73 420   74  2,63 

  6 Kapitalertragsteuer (50 %)  61 185   61  2,19 

  7 
 

Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %)  2 704   2  0,10 

  8 Umsatzsteuer 4) 1 752 124  1 766  62,75 

  9 Einfuhrumsatzsteuer 4)  7 684   7  0,28 

10 Gewerbesteuerumlage  12 906   13  0,46 

11 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  34 228   34  1,23 

12 II. Steuereinnahmen des Landes 2) 2 469 638  2 490  100 

13 Landessteuern 5)  133 892   134  5,42 

14 Lohnsteuer (42,5 %)  707 240   713  28,64 

15 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  140 618   141  5,69 

16 Körperschaftsteuer  (50 %)  73 420   74  2,97 

17 Kapitalertragsteuer (50 %)  61 185   61  2,48 

18 
 

Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %)  2 704   2  0,10 

19 Umsatzsteuer 4)  986 866   995  39,96 

20 Einfuhrumsatzsteuer 4)  267 748   269  10,84 

21 Gewerbesteuerumlage  48 375   48  1,96 

22 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  34 228   34  1,39 

23 Steuerähnliche Abgaben  13 362   13  0,54 

24 Spielbankabgabe (85 %)  4 700   4  0,19 

25 Abwasserabgabe (100 %)  8 340   8  0,34 

26 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft (100 %)   116   0  0,00 

27 Fischerei- und Jagdabgabe (100 %)   205   0  0,01 

28 III. Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv. 6)  829 182   836  100 

29 Realsteuern (netto)  446 425   450  53,84 

30 Anteil an Lohn- und Einkommensteuer (15 %)  286 486   288  34,55 

31 Anteil an Umsatzsteuer (2,2 %)  46 510   46  5,61 

32 Sonstige Gemeindesteuern 7)  39 597   39  4,78 

33 Steuerähnliche Abgaben   829   0  0,10 

34 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (12 %)  9 335   9  1,13 

1) Einwohnerstand am 30. Juni des Jahres.  2) Nach Zerlegung.  3) Einschließlich Solidaritätszuschlag.  4) Nach Berücksichtigung Bund-Länder-Finanzausgleich; 
6) Nach der kommunalen Kassenstatistik.  7) Einschließlich Grunderwerbsteueranteil. 
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nach Arten im Saarland 2011 bis 2013 
 

Veränderung 2013 gegenüber 2012 2012 2011 
Pos.
Nr. 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1)

- 57 365 - 2,01 2 849 474 2 818 2 757 304 2 703   1 

mehr möglich !   2 

 38 509  5,76  668 732   661  629 739   617   3 

 9 429  7,19  131 189   129  127 394   124   4 

 11 281  18,16  62 139   61  93 959   92   5 

- 11 955 - 16,34  73 139   72  56 730   55   6 

 1 784 X   920  0,00 -  651 X 
 

  7 

- 98 242 - 5,31 1 850 366  1 830 1 778 579  1 744   8 

- 11 022 X  18 706   18  18 497   18   9 

 2 834  28,14  10 072   9  20 083   19 10 

  17  0,05  34 210   33  32 973   32 11 

 131 979  5,65 2 337 659  2 312 2 304 132  2 259 12 

 27 239  25,54  106 653   105  91 488   89 13 

 38 509  5,76  668 732   661  629 739   617 14 

 9 429  7,19  131 189   129  127 394   124 15 

 11 281  18,16  62 139   61  93 959   92 16 

- 11 955 - 16,34  73 139   72  56 730   55 17 

 1 784 X   920  0,00 -  651 X 
 

18 

 82 409  9,11  904 456   894  915 461   897 19 

- 20 715 - 7,18  288 463   285  282 032   276 20 

- 4 415 - 8,36  52 790   52  62 624   61 21 

  17  0,05  34 210   33  32 973   32 22 

- 1 605 - 10,72  14 967   14  12 382   12 23 

- 165 - 3,39  4 865   4  3 053   2 24 

- 1 471 - 14,99  9 811   9  9 004   8 25 

  9  8,36   107   0   125   0 26 

  22  11,94   183   0   201   0 27 

 19 477  2,41  809 705   800  829 093   812 28 

 17 054  3,97  429 371   424  486 253   476 29 

- 9 796 - 3,31  296 282   293  266 581   261 30 

 1 207  2,66  45 303   44  42 457   41 31 

 11 036  38,64  28 560   28  24 270   23 32 

- 29 - 3,39   859   0   539   0 33 

  5  0,05  9 330   9  8 993   8 34 

zuzüglich Mehranteil aus vorläufiger Abrechnung.  5) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle, abzüglich Grunderwerbsteueranteil der Gemeindeverbände. 
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Veröffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland 

I. ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 

Statistisches Jahrbuch für das Saarland 2013 (erschienen im November 2013, EUR 20,00). Das Statistische Jahrbuch 
bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und wirtschaftlichen Lebens. Die Dar-
stellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch textliche Erläuterungen sowie durch über-
sichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. 

Saarländische Gemeindezahlen 2013 (erschienen im März 2014, EUR 10,00). In diesem jährlich erscheinenden Heft 
werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statistik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffent-
licht. 

SAARLAND HEUTE 2014 - Statistische Kurzinformationen (erschienen im April 2014, erscheint jährlich, kostenlos) 

Broschüre „Statistische Kurzinformationen Saar - Lor - Lux - Rheinland-Pfalz - Wallonie” 2013 (erschienen im Feb-
ruar 2013, kostenlos). Die Broschüre zeigt ein Panorama der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl 
und Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und französisch) 
handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der beteiligten Statistischen Ämter. Weitere Daten und Informatio-
nen finden Sie im Internet unter www.grossregion.lu. 

II. FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 

Handbuch Öffentliche Finanzen 2008 (erschienen im Dezember 2009, EUR 10,00). Das Handbuch stellt Grunddaten 
über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen 
als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die Gemeinden und das Land. 

Statistische Berichte (erscheinen monatlich, viertel-, halb- oder ganzjährlich). In den Statistischen Berichten werden zur 
schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten die neuesten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie 
auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und in der 
Regel bundeseinheitlich festgelegt. Alle Statistischen Berichte können tagesaktuell und kostenfrei im Internet unter 
http://www.saarland.de/62919.htm heruntergeladen werden. 

Fachstatistische Faltblätter „Statistische Kurzinformationen“ (erscheinen i.d.R. jährlich und sind kostenlos). Zurzeit 
liegen vor: 
Hochschulen im Saarland 2009/2010 (erschienen im Juni 2010) 
Landwirtschaft im Saarland - Ausgabe 2014 (erschienen im Juli 2014) 
Frauen im Saarland - Ausgabe 2013 (erschienen im März 2013) 

III. REIHEN 

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes. In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus 
dem gesamten Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier 
Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und 
Arbeitsstättenzählung, Handels- und Gaststättenzählung, Handwerkszählung, Wahlen etc. 

Saarland in Zahlen (Sonderhefte). In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit 
fachlichen Schwerpunkten, insbesondere in den Bereichen Produzierendes Gewerbe und Agrarberichterstattung, veröffent-
licht. Aktuell erschienene Sonderhefte: 
Agrarstrukturerhebung 2010 - Strukturdaten der Landwirtschaft (erschienen im November 2014, EUR 15,00) 
Produzierendes Gewerbe 2013 (erschienen im Juli 2014, EUR 10,00) 

Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder. Im Rahmen dieser Reihe 
werden gemeinsame Veröffentlichungen mit bundesdeutschen Zahlen konzipiert, z. B. der Museumsbericht, das Gemein-
deverzeichnis und die Kreiszahlen. Mehrmals jährlich erscheinen auch die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen der 
Länder, mit Ergebnissen über Entstehung, Verteilung und Verwendung des Bruttoinlandsprodukts nach Ländern sowie 
Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreisfreien Städte und Landkreise. Außerdem geben mehrere Da-
tenbanken Zugang zu den vorgenannten und weiteren Daten der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder. Man 
findet sie auf den Seiten des Statistik-Portals der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder unter www.statistik-
portal.de. 

IV. VERZEICHNISSE 

Das Statistische Amt bietet verschiedene Verzeichnisse an: Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kin-
dertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. Sie werden i.d.R. jährlich 
aktualisiert herausgegeben und sind auch in elektronischer Form lieferbar. Die Kosten richten sich jeweils nach dem Um-
fang.  
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